
 
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

_____________________

DETERMINAZIONE 

  n. 25 del 23/04/2025

Oggetto: DTE - PUBBLICAZIONE VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N 3_2025 SEDUTA 

11 APRILE 2025

IL DIRETTORE

Premesso:
• che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema 

organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-commercializzazione 
turistica - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica 
regionale  –  interventi  per  la  promozione  e  la  commercializzazione  turistica)”,  disciplina 
l’organizzazione turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione 
delle aree vaste a destinazione turistica;

• che con DGR n.  595/2017 si  istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione 
Turistica Emilia  (Province di  Parma,  Piacenza e Reggio Emilia)  e si  approva il  relativo 
Statuto, successivamente integrato e modificato dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 
15 del 20/12/2017;

Visto:
• lo statuto dell’Ente;
• il verbale del Consiglio di Amministrazione della DTEmilia n. 5 del 7 giugno 2023 che nomi-

na il Direttore, dott. Pierangelo Romersi  in qualità di Dirigente a tempo determinato a   far 
tempo dal 1^ luglio 2023;

• il Decreto del Presidente della Provincia di Parma n.114 del 02/07/2024 con il quale si ap-
prova la proroga della convenzione per la gestione delle attività intercorrenti tra la DTEmilia 
e la Provincia di Parma, fino al 30/06/2027;

Determina n. 25 del 23/04/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Considerato
• che il giorno 11 aprile 2025 si è riunito il Consiglio di Amministrazione di Destinazione 

Turistica Emilia;

• che il  punto del  Rendiconto ha richiesto un ulteriore approfondimento decidendo di 
procedere alla riapertura del Riaccerdamento Ordinario su indicazione del direttore per 
l’eliminazione  di  un  residuo  passivo  del  capitolo  delle  spese  del  personale  non 
sostenute per euro 5614,84 e la sistemazione delle partite di giro dell’entrata in parte 
corrente per divenire al pareggio di bilancio di parte corrente. 

• Il riaccertamento viene approvato nel verbale e pubblicato con la presente determina 
con i suoi allegati che determinano i residui conservati e quelli eliminati dopo essere 
stato  comunicato  alla  Revisora  dei  conti  e  questa  operazione  porta  il  Risultato  di 
amministrazione ad euro 294.062,58. Si determina altresi un Patrimonio netto di pari 
importo, ottenuto grazie ad un risultato di esercizio scaturito dal Conto economico pari 
ad euro 48.545,53. 

Considerato  che  con  successiva  comunicazione  è  stato  approvato  il  Verbale  n.  3/2025  della 
seduta

DETERMINA

• di pubblicare il Verbale n. 03/2025 della Seduta del Consiglio di Amministrazione del 
11/04/2025 che contiente:  l’approvazione del  riaccertamento dei  resitui  e le  stampe 
allegate, La proposta di Rendiconto da inviare all’Assemblea dei Soci;

• di dare mandato agli uffici di Destinazione Turistica Emilia, di dare attuazione a quanto 
previsto nel verbale;

• di pubblicare la presente determinazione avvalendosi della procedura informatizzata 
della Provincia di Parma, come da convenzione.

Sottoscritta dal Responsabile
(ROMERSI PIERANGELO)

con firma digitale

Determina n. 25 del 23/04/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile: ROMERSI PIERANGELO

OGGETTO: DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA -   PUBBLICAZIONE VERBALE DEL CONSIGLIO 
DI AMMINISTRAZIONE N 3_2025 SEDUTA 11 APRILE 2025

Visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del 
T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000)

Il Responsabile
 ROMERSI PIERANGELO

( firmato digitalmente)

Determina n. 25 del 23/04/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



P.E.G. CONSUNTIVO ESERCIZIO 2024
Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

1 di 12Esercizio 2024

Capitolo/Art. Importo InizialeImpegni Pagamenti Variazioni Importo da ConservareDescrizione

10001/0 STIPENDI E COMPENSI 6,435/2023 0,00 -6,43 0,00

1.643,877/2023 1.643,86 -0,01 0,00

300,0869/2023 0,00 -300,08 0,00

1.950,38 1.643,86 -306,52 0,00Totale 2023

145.000,007/2024 128.405,00 -5.614,84 10.980,16

145.000,00 128.405,00 -5.614,84 10.980,16Totale 2024

Totale Capitolo/Art
10001/0 146.950,38 130.048,86 -5.921,36 10.980,16

10002/0 CONTRIBUTI PERSONALE DIPENDENTE 4.347,0962/2023 242,83 -4.104,26 0,00

4.347,09 242,83 -4.104,26 0,00Totale 2023

45.000,008/2024 37.805,91 -7.194,09 0,00

45.000,00 37.805,91 -7.194,09 0,00Totale 2024

Totale Capitolo/Art
10002/0 49.347,09 38.048,74 -11.298,35 0,00

10005/0 ONERI IRAP 19.815,4411/2023 16.494,51 -3.320,93 0,00

19.815,44 16.494,51 -3.320,93 0,00Totale 2023

38.000,006/2024 23.760,80 0,00 14.239,20

38.000,00 23.760,80 0,00 14.239,20Totale 2024

Totale Capitolo/Art
10005/0 57.815,44 40.255,31 -3.320,93 14.239,20

10011/0 BENI DI CONSUMO PER DTE 274,31104/2022 0,00 0,00 274,31

274,31 0,00 0,00 274,31Totale 2022

2.000,0071/2024 0,00 0,00 2.000,00

2.000,00 0,00 0,00 2.000,00Totale 2024

Totale Capitolo/Art
10011/0 2.274,31 0,00 0,00 2.274,31

10015/0 RIMBORSI SPESE ORGANI ISTITUZIONALI 1.461,0512/2023 1.461,05 0,00 0,00

1.461,05 1.461,05 0,00 0,00Totale 2023

copia informatica per consultazione



P.E.G. CONSUNTIVO ESERCIZIO 2024
Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

2 di 12Esercizio 2024

Capitolo/Art. Importo InizialeImpegni Pagamenti Variazioni Importo da ConservareDescrizione

10015/0 RIMBORSI SPESE ORGANI ISTITUZIONALI 5.000,009/2024 800,00 0,00 4.200,00

5.000,00 800,00 0,00 4.200,00Totale 2024

Totale Capitolo/Art
10015/0 6.461,05 2.261,05 0,00 4.200,00

10016/0 REVISORE E OIV 4.184,61113/2022 4.184,61 0,00 0,00

4.184,61 4.184,61 0,00 0,00Totale 2022

6.000,00109/2023 890,59 0,00 5.109,41

6.000,00 890,59 0,00 5.109,41Totale 2023

2.440,0035/2024 0,00 0,00 2.440,00

3.560,0073/2024 0,00 0,00 3.560,00

6.000,00 0,00 0,00 6.000,00Totale 2024

Totale Capitolo/Art
10016/0 16.184,61 5.075,20 0,00 11.109,41

10022/0 SPESE PER TRASFERTE 854,5813/2023 854,58 0,00 0,00

854,58 854,58 0,00 0,00Totale 2023

8.000,0011/2024 7.248,23 0,00 751,77

8.000,00 7.248,23 0,00 751,77Totale 2024

Totale Capitolo/Art
10022/0 8.854,58 8.102,81 0,00 751,77

10030/0 CORSI E PROGETTI DI FORMAZIONE 700,00114/2023 0,00 0,00 700,00

700,00 0,00 0,00 700,00Totale 2023

1.500,0072/2024 0,00 0,00 1.500,00

1.500,00 0,00 0,00 1.500,00Totale 2024

Totale Capitolo/Art
10030/0 2.200,00 0,00 0,00 2.200,00

10050/0 NOLEGGIO AUTOVETTURE 1.799,0075/2023 1.799,00 0,00 0,00

1.799,00 1.799,00 0,00 0,00Totale 2023

8.000,0031/2024 6.247,00 0,00 1.753,00

copia informatica per consultazione



P.E.G. CONSUNTIVO ESERCIZIO 2024
Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

3 di 12Esercizio 2024

Capitolo/Art. Importo InizialeImpegni Pagamenti Variazioni Importo da ConservareDescrizione

8.000,00 6.247,00 0,00 1.753,00Totale 2024

Totale Capitolo/Art
10050/0 9.799,00 8.046,00 0,00 1.753,00

10055/0 ASSICURAZIONI DTE 1.400,00108/2022 1.400,00 0,00 0,00

1.400,00 1.400,00 0,00 0,00Totale 2022

1.500,00115/2023 0,00 0,00 1.500,00

1.500,00 0,00 0,00 1.500,00Totale 2023

1.500,0010/2024 0,00 0,00 1.500,00

1.500,00 0,00 0,00 1.500,00Totale 2024

Totale Capitolo/Art
10055/0 4.400,00 1.400,00 0,00 3.000,00

10056/0 SPESE POSTALI 537,1714/2023 530,03 0,00 7,14

537,17 530,03 0,00 7,14Totale 2023

1.000,0012/2024 1.000,00 0,00 0,00

1.000,00 1.000,00 0,00 0,00Totale 2024

Totale Capitolo/Art
10056/0 1.537,17 1.530,03 0,00 7,14

10057/0 SERVIZI AMMINISTRATIVI 157,0498/2022 157,04 0,00 0,00

33,28103/2022 33,28 0,00 0,00

3.629,40109/2022 3.582,00 -47,40 0,00

3.819,72 3.772,32 -47,40 0,00Totale 2022

396,5054/2023 396,50 0,00 0,00

761,2873/2023 761,28 0,00 0,00

1.735,00107/2023 1.735,00 0,00 0,00

250,00119/2023 250,00 0,00 0,00

1.827,07120/2023 1.801,70 -25,37 0,00

625,81121/2023 625,81 0,00 0,00

5.595,66 5.570,29 -25,37 0,00Totale 2023

copia informatica per consultazione



P.E.G. CONSUNTIVO ESERCIZIO 2024
Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

4 di 12Esercizio 2024

Capitolo/Art. Importo InizialeImpegni Pagamenti Variazioni Importo da ConservareDescrizione

10057/0 SERVIZI AMMINISTRATIVI 9.000,0013/2024 6.694,71 0,00 2.305,29

2.500,0055/2024 0,00 0,00 2.500,00

11.500,00 6.694,71 0,00 4.805,29Totale 2024

Totale Capitolo/Art
10057/0 20.915,38 16.037,32 -72,77 4.805,29

10058/0 APPLICATIVI INFORMATICI 562,42116/2023 562,42 0,00 0,00

4.403,95117/2023 4.153,95 0,00 250,00

4.966,37 4.716,37 0,00 250,00Totale 2023

5.500,0014/2024 1.886,65 0,00 3.613,35

5.500,00 1.886,65 0,00 3.613,35Totale 2024

Totale Capitolo/Art
10058/0 10.466,37 6.603,02 0,00 3.863,35

10061/0 QUOTE ASSOCIATIVE 1.200,0017/2023 1.200,00 0,00 0,00

1.200,00 1.200,00 0,00 0,00Totale 2023

1.200,0015/2024 0,00 0,00 1.200,00

1.200,00 0,00 0,00 1.200,00Totale 2024

Totale Capitolo/Art
10061/0 2.400,00 1.200,00 0,00 1.200,00

10062/0 COMUNICAZIONE WEB E SOCIAL DTE 2.715,2042/2022 0,00 0,00 2.715,20

319,42111/2022 319,42 0,00 0,00

3.034,62 319,42 0,00 2.715,20Totale 2022

10.980,008/2023 10.980,00 0,00 0,00

9.516,0074/2023 9.516,00 0,00 0,00

473,99122/2023 473,99 0,00 0,00

20.969,99 20.969,99 0,00 0,00Totale 2023

6.100,0018/2024 6.100,00 0,00 0,00

10.980,0039/2024 0,00 0,00 10.980,00

5.420,0042/2024 0,00 0,00 5.420,00

copia informatica per consultazione



P.E.G. CONSUNTIVO ESERCIZIO 2024
Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

5 di 12Esercizio 2024

Capitolo/Art. Importo InizialeImpegni Pagamenti Variazioni Importo da ConservareDescrizione

10062/0 COMUNICAZIONE WEB E SOCIAL DTE 4.600,0068/2024 0,00 0,00 4.600,00

1.200,0069/2024 0,00 0,00 1.200,00

12.500,0070/2024 0,00 0,00 12.500,00

40.800,00 6.100,00 0,00 34.700,00Totale 2024

Totale Capitolo/Art
10062/0 64.804,61 27.389,41 0,00 37.415,20

10065/0 SERVIZI PER CULTURA ED ENOGASTRONOMIA DTE 42.115,00100/2022 42.115,00 0,00 0,00

42.115,00 42.115,00 0,00 0,00Totale 2022

8.009,7371/2023 7.266,96 -2,77 740,00

9.150,0072/2023 9.150,00 0,00 0,00

4.700,0076/2023 4.525,56 -174,44 0,00

14.430,00113/2023 14.160,00 0,00 270,00

36.289,73 35.102,52 -177,21 1.010,00Totale 2023

10.000,0032/2024 0,00 0,00 10.000,00

30.000,0038/2024 0,00 0,00 30.000,00

12.200,0040/2024 12.200,00 0,00 0,00

10.004,0041/2024 10.004,00 0,00 0,00

880,0047/2024 880,00 0,00 0,00

3.750,0048/2024 3.680,00 0,00 70,00

7.851,3157/2024 0,00 0,00 7.851,31

577,5058/2024 0,00 0,00 577,50

16.637,1965/2024 0,00 0,00 16.637,19

91.900,00 26.764,00 0,00 65.136,00Totale 2024

Totale Capitolo/Art
10065/0 170.304,73 103.981,52 -177,21 66.146,00

10066/0 SERVIZI PER LA PROMOZIONE DEI TERRITORI 5.397,00101/2022 5.397,00 0,00 0,00

7.283,40102/2022 7.283,40 0,00 0,00

12.680,40 12.680,40 0,00 0,00Totale 2022

copia informatica per consultazione



P.E.G. CONSUNTIVO ESERCIZIO 2024
Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

6 di 12Esercizio 2024

Capitolo/Art. Importo InizialeImpegni Pagamenti Variazioni Importo da ConservareDescrizione

10066/0 SERVIZI PER LA PROMOZIONE DEI TERRITORI 6.357,1630/2023 6.357,16 0,00 0,00

3.449,6445/2023 0,00 -3.449,64 0,00

1.092,5846/2023 0,00 -1.092,58 0,00

3.660,0047/2023 3.660,00 0,00 0,00

6.500,0049/2023 6.500,00 0,00 0,00

3.000,0050/2023 3.000,00 0,00 0,00

367,0052/2023 0,00 -367,00 0,00

30.000,00110/2023 30.000,00 0,00 0,00

10.980,00111/2023 10.980,00 0,00 0,00

9.020,00112/2023 9.020,00 0,00 0,00

27.000,00123/2023 1.830,00 0,00 25.170,00

101.426,38 71.347,16 -4.909,22 25.170,00Totale 2023

6.100,0019/2024 6.100,00 0,00 0,00

6.087,8025/2024 6.087,80 0,00 0,00

36.600,0026/2024 36.600,00 0,00 0,00

5.490,0029/2024 5.490,00 0,00 0,00

6.100,0030/2024 6.100,00 0,00 0,00

43.920,0033/2024 43.920,00 0,00 0,00

4.270,0037/2024 4.269,99 0,00 0,01

9.000,0043/2024 0,00 0,00 9.000,00

4.575,0046/2024 4.575,00 0,00 0,00

11.000,0050/2024 8.795,76 0,00 2.204,24

4.922,7051/2024 4.922,70 0,00 0,00

1.837,1354/2024 0,00 0,00 1.837,13

2.196,0056/2024 0,00 0,00 2.196,00

10.370,0059/2024 0,00 0,00 10.370,00

7.320,0060/2024 0,00 0,00 7.320,00

copia informatica per consultazione



P.E.G. CONSUNTIVO ESERCIZIO 2024
Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

7 di 12Esercizio 2024

Capitolo/Art. Importo InizialeImpegni Pagamenti Variazioni Importo da ConservareDescrizione

10066/0 SERVIZI PER LA PROMOZIONE DEI TERRITORI 10.370,0061/2024 0,00 0,00 10.370,00

6.100,0064/2024 0,00 0,00 6.100,00

320,8166/2024 0,00 0,00 320,81

9.150,0067/2024 0,00 0,00 9.150,00

2.590,0074/2024 0,00 0,00 2.590,00

188.319,44 126.861,25 0,00 61.458,19Totale 2024

Totale Capitolo/Art
10066/0 302.426,22 210.888,81 -4.909,22 86.628,19

10067/0 SERVIZI PER LA COMUNICAZIONE TURISTICA  DTE 125.134,1360/2023 124.979,04 -155,09 0,00

125.134,13 124.979,04 -155,09 0,00Totale 2023

44.408,0027/2024 44.408,00 0,00 0,00

53.446,1528/2024 53.446,15 0,00 0,00

12.200,0034/2024 12.200,00 0,00 0,00

144.095,4249/2024 0,00 0,00 144.095,42

12.688,0052/2024 0,00 0,00 12.688,00

3.162,4353/2024 0,00 0,00 3.162,43

270.000,00 110.054,15 0,00 159.945,85Totale 2024

Totale Capitolo/Art
10067/0 395.134,13 235.033,19 -155,09 159.945,85

10068/0 PARTECIPAZIONE FIERE E WORKSHOP 195,0097/2021 195,00 0,00 0,00

195,00 195,00 0,00 0,00Totale 2021

982,1226/2023 982,11 -0,01 0,00

982,12 982,11 -0,01 0,00Totale 2023

1.220,0020/2024 1.220,00 0,00 0,00

7.320,0021/2024 7.320,00 0,00 0,00

8.259,4022/2024 8.259,40 0,00 0,00

3.158,1523/2024 3.158,15 0,00 0,00

744,0224/2024 0,00 0,00 744,02

copia informatica per consultazione



P.E.G. CONSUNTIVO ESERCIZIO 2024
Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

8 di 12Esercizio 2024

Capitolo/Art. Importo InizialeImpegni Pagamenti Variazioni Importo da ConservareDescrizione

10068/0 PARTECIPAZIONE FIERE E WORKSHOP 11.440,0036/2024 11.440,00 0,00 0,00

4.880,0044/2024 4.880,00 0,00 0,00

1.830,0045/2024 320,77 0,00 1.509,23

16.000,0062/2024 0,00 0,00 16.000,00

10.980,0063/2024 0,00 0,00 10.980,00

65.831,57 36.598,32 0,00 29.233,25Totale 2024

Totale Capitolo/Art
10068/0 67.008,69 37.775,43 -0,01 29.233,25

10100/0 TRASFERIMENTI CORRENTI AI COMUNI PER PTPL 4.234,26122/2022 480,00 -3.754,26 0,00

4.234,26 480,00 -3.754,26 0,00Totale 2022

14.000,0079/2023 14.000,00 0,00 0,00

14.000,0080/2023 14.000,00 0,00 0,00

12.000,0081/2023 12.000,00 0,00 0,00

12.000,0082/2023 12.000,00 0,00 0,00

30.000,0083/2023 30.000,00 0,00 0,00

20.000,0084/2023 20.000,00 0,00 0,00

20.000,0085/2023 20.000,00 0,00 0,00

14.000,0086/2023 14.000,00 0,00 0,00

18.000,0087/2023 18.000,00 0,00 0,00

14.000,0088/2023 14.000,00 0,00 0,00

14.000,0089/2023 14.000,00 0,00 0,00

12.000,0090/2023 12.000,00 0,00 0,00

10.000,0091/2023 10.000,00 0,00 0,00

8.000,0092/2023 8.000,00 0,00 0,00

10.000,0093/2023 10.000,00 0,00 0,00

4.000,0094/2023 4.000,00 0,00 0,00

4.000,0095/2023 4.000,00 0,00 0,00

4.000,0096/2023 4.000,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



P.E.G. CONSUNTIVO ESERCIZIO 2024
Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

9 di 12Esercizio 2024

Capitolo/Art. Importo InizialeImpegni Pagamenti Variazioni Importo da ConservareDescrizione

10100/0 TRASFERIMENTI CORRENTI AI COMUNI PER PTPL 4.000,0097/2023 4.000,00 0,00 0,00

12.000,0098/2023 12.000,00 0,00 0,00

4.000,0099/2023 4.000,00 0,00 0,00

6.000,00100/2023 6.000,00 0,00 0,00

30.000,00101/2023 30.000,00 0,00 0,00

30.000,00102/2023 30.000,00 0,00 0,00

30.000,00103/2023 29.400,00 0,00 600,00

30.000,00104/2023 30.000,00 0,00 0,00

1.000,00124/2023 1.000,00 0,00 0,00

9.500,00125/2023 9.500,00 0,00 0,00

1.000,00126/2023 1.000,00 0,00 0,00

1.000,00127/2023 1.000,00 0,00 0,00

1.000,00128/2023 1.000,00 0,00 0,00

1.000,00129/2023 1.000,00 0,00 0,00

8.500,00130/2023 8.500,00 0,00 0,00

3.000,00131/2023 3.000,00 0,00 0,00

4.000,00132/2023 4.000,00 0,00 0,00

2.500,00133/2023 2.500,00 0,00 0,00

4.000,00134/2023 4.000,00 0,00 0,00

5.000,00135/2023 5.000,00 0,00 0,00

3.000,00136/2023 3.000,00 0,00 0,00

2.500,00137/2023 2.500,00 0,00 0,00

3.000,00138/2023 3.000,00 0,00 0,00

430.000,00 429.400,00 0,00 600,00Totale 2023

15.000,0075/2024 0,00 0,00 15.000,00

13.000,0076/2024 0,00 0,00 13.000,00

15.000,0077/2024 0,00 0,00 15.000,00

copia informatica per consultazione



P.E.G. CONSUNTIVO ESERCIZIO 2024
Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

10 di 12Esercizio 2024

Capitolo/Art. Importo InizialeImpegni Pagamenti Variazioni Importo da ConservareDescrizione

10100/0 TRASFERIMENTI CORRENTI AI COMUNI PER PTPL 15.000,0078/2024 0,00 0,00 15.000,00

13.000,0079/2024 0,00 0,00 13.000,00

13.000,0080/2024 0,00 0,00 13.000,00

17.000,0081/2024 0,00 0,00 17.000,00

13.000,0082/2024 0,00 0,00 13.000,00

15.000,0083/2024 0,00 0,00 15.000,00

13.000,0084/2024 0,00 0,00 13.000,00

17.000,0085/2024 0,00 0,00 17.000,00

15.000,0086/2024 0,00 0,00 15.000,00

17.000,0087/2024 0,00 0,00 17.000,00

13.000,0088/2024 0,00 0,00 13.000,00

12.600,0089/2024 0,00 0,00 12.600,00

6.400,0090/2024 0,00 0,00 6.400,00

6.400,0091/2024 0,00 0,00 6.400,00

6.400,0092/2024 0,00 0,00 6.400,00

6.400,0093/2024 0,00 0,00 6.400,00

6.400,0094/2024 0,00 0,00 6.400,00

6.400,0095/2024 0,00 0,00 6.400,00

30.000,0096/2024 0,00 0,00 30.000,00

30.000,0097/2024 0,00 0,00 30.000,00

30.000,0098/2024 0,00 0,00 30.000,00

30.000,0099/2024 0,00 0,00 30.000,00

30.000,00100/2024 0,00 0,00 30.000,00

25.000,00102/2024 0,00 0,00 25.000,00

430.000,00 0,00 0,00 430.000,00Totale 2024

Totale Capitolo/Art
10100/0 864.234,26 429.880,00 -3.754,26 430.600,00

10101/0 TRASFERIMENTI CORRENTI A PRIVATI PER PTPL 30.000,00105/2023 30.000,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



P.E.G. CONSUNTIVO ESERCIZIO 2024
Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

11 di 12Esercizio 2024

Capitolo/Art. Importo InizialeImpegni Pagamenti Variazioni Importo da ConservareDescrizione

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00Totale 2023

10101/0 TRASFERIMENTI CORRENTI A PRIVATI PER PTPL 30.000,00101/2024 0,00 0,00 30.000,00

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00Totale 2024

Totale Capitolo/Art
10101/0 60.000,00 30.000,00 0,00 30.000,00

10201/0 RIMBORSO ENTI PER CONVENZIONI 2.500,0018/2023 2.500,00 0,00 0,00

2.500,00 2.500,00 0,00 0,00Totale 2023

2.500,0016/2024 0,00 0,00 2.500,00

2.500,0017/2024 0,00 0,00 2.500,00

5.000,00 0,00 0,00 5.000,00Totale 2024

Totale Capitolo/Art
10201/0 7.500,00 2.500,00 0,00 5.000,00

10205/0 RIMBORSO ALLA REGIONE PER PERSONALE LR 13/2015 240.511,919/2023 202.244,61 -38.267,30 0,00

240.511,91 202.244,61 -38.267,30 0,00Totale 2023

240.511,915/2024 0,00 0,00 240.511,91

240.511,91 0,00 0,00 240.511,91Totale 2024

Totale Capitolo/Art
10205/0 481.023,82 202.244,61 -38.267,30 240.511,91

70001/0 VERSAMENTO RITENUTE FISCALI DIPENDENTI 41.000,002/2024 35.168,58 -3.883,73 1.947,69

41.000,00 35.168,58 -3.883,73 1.947,69Totale 2024

Totale Capitolo/Art
70001/0 41.000,00 35.168,58 -3.883,73 1.947,69

70002/0 VERSAMENTO RITENUTE CONTRIBUTI DIPENDENTI 14.000,003/2024 10.254,30 -3.745,70 0,00

14.000,00 10.254,30 -3.745,70 0,00Totale 2024

Totale Capitolo/Art
70002/0 14.000,00 10.254,30 -3.745,70 0,00

70003/0 VERSAMENTO ALTRE RITENUTE 900,00103/2024 0,00 0,00 900,00

900,00 0,00 0,00 900,00Totale 2024

copia informatica per consultazione



P.E.G. CONSUNTIVO ESERCIZIO 2024
Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

12 di 12Esercizio 2024

Capitolo/Art. Importo InizialeImpegni Pagamenti Variazioni Importo da ConservareDescrizione

Totale Capitolo/Art
70003/0 900,00 0,00 0,00 900,00

70004/0 VERSAMENTO RITUENUTA D'ACCONTO IRPEF 40,982/2023 40,98 0,00 0,00

40,98 40,98 0,00 0,00Totale 2023

10.000,004/2024 9.350,00 -650,00 0,00

10.000,00 9.350,00 -650,00 0,00Totale 2024

Totale Capitolo/Art
70004/0 10.040,98 9.390,98 -650,00 0,00

70010/0 VERSAMENTO PER IVA- SPLIT PAYMENT ISTITUZIONALE 23.333,131/2023 23.333,13 0,00 0,00

23.333,13 23.333,13 0,00 0,00Totale 2023

150.000,001/2024 86.526,65 -56.611,20 6.862,15

150.000,00 86.526,65 -56.611,20 6.862,15Totale 2024

Totale Capitolo/Art
70010/0 173.333,13 109.859,78 -56.611,20 6.862,15

TOTALE 2.991.315,95 1.702.974,95 -132.767,13 1.155.573,87

Titolo Anno Impegno Importo
Iniziale Pagamenti Variazioni Importo da

Conservare

Riepilogo Titoli

1 - Spese correnti 2021 195,00 195,00 0,00 0,00

2022 71.742,92 64.951,75 -3.801,66 2.989,51

2023 1.038.541,00 952.928,54 -51.265,91 34.346,55

2024 1.641.562,92 520.226,02 -12.808,93 1.108.527,97

Totale Titolo 1 2.752.041,84 1.538.301,31 -67.876,50 1.145.864,03

7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 2023 23.374,11 23.374,11 0,00 0,00

2024 215.900,00 141.299,53 -64.890,63 9.709,84

Totale Titolo 7 239.274,11 164.673,64 -64.890,63 9.709,84

TOTALE GENERALE 2.991.315,95 1.702.974,95 -132.767,13 1.155.573,87

copia informatica per consultazione



Elenco Variazioni Impegni
Esercizio 2024

dal 01/01/2024 al 31/12/2024

Pagina 1 di 4

Capitolo/Art. Codice
Codice

Livello V
Impegno Data Descrizione Importo

Anno
Esig.

Anno
Prov.

Delibera o Proposta
Tipo

Anno
Entrata

10001 / 0 01101 1010101 5/2023 19/01/2023

DTE - ASSUNZIONE 1 UNITA' PERS
TEMPO PIENO E DETERMINATO DA
ASSEGNARE ALLE DIRETTIVE DELLA
DTE AI SENSI ART. 90 DLGS 267/2000-
IMP DI SPESA

6,43 DET-4/2023

31/12/2024 riaccertamento ordinario -6,43 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 5/2023 0,00

10001 / 0 01101 1010101 7/2023 19/01/2023

DTE - ASSUNZ 1 UNITA' PERS TEMPO
PIENO E DETERMINATO  E 1 UNITA'
DIRETTORE TEMPO DETERMINATO
ALLE DIRETTIVE DELLA DTE -
ACQUISTO BUONI PASTO

1.643,87 DET-4/2023

31/12/2024 riaccertamento ordinario -0,01 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 7/2023 1.643,86

10001 / 0 01101 1010101 69/2023 29/09/2023

DTE - VARIAZIONE TECNICA-
INTEGRAZIONE PER AFFIDAM
INCARICO DI DIRETTORE DTE A
DIRIGENTE A TEMPO DETERMINATO
EX ART 110 DLGS 267/2000

300,08 DET-47/2023

31/12/2024 riaccertametno ordinario -300,08 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 69/2023 0,00

10001 / 0 01101 7/2024 17/01/2024
DTE -  STIPENDI E COMPENSI
PERSONALE DTE A TEMPO PIENO
DETERMINATO/INDETERMINATO

145.000,00 DET-4/2024

31/12/2024 Riaccertamento ordinario -5.614,84 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 7/2024 139.385,16

Totale Capitolo/Art. 10001/0 141.029,02

10002 / 0 01101 1010201 62/2023 07/07/2023

DTE-PUBBL VERB CDA 5_2023 - DEL
CDA 4_2023 AFFIDAM INCARICO DI
DIRETTORE A DIRIGENTE A TEMPO
DETERMINATO EX ART 110 DLGS
267/2000_CONTRIBUTI

4.347,09 DET-36/2023

31/12/2024 riaccertamento ordinario -4.104,26 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 62/2023 242,83

10002 / 0 01101 1010201 8/2024 17/01/2024
DTE - CONTRIBUTI PERSONALE
DIPENDENTE DTE

45.000,00 DET-4/2024

31/12/2024 riaccertamento ordinario -7.194,09 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 8/2024 37.805,91

Totale Capitolo/Art. 10002/0 38.048,74

10005 / 0 01101 1020101 11/2023 03/02/2023
DTE - SERVIZI DI FUNZIONAMENTO
ANNO 2023 - ONERI IRAP PERSONALE

19.815,44 DET-7/2023

31/12/2024 riaccertamento ordinario -3.320,93 CDA-2/2025 Minore spesa
copia informatica per consultazione



Elenco Variazioni Impegni
Esercizio 2024

dal 01/01/2024 al 31/12/2024

Pagina 2 di 4

Capitolo/Art. Codice
Codice

Livello V
Impegno Data Descrizione Importo

Anno
Esig.

Anno
Prov.

Delibera o Proposta
Tipo

Anno
Entrata

Totale Impegno 11/2023 16.494,51

Totale Capitolo/Art. 10005/0 16.494,51

10057 / 0 01031 1030216 109/2022 29/12/2022

DTE - SERVIZI AMMINISTRATIVI, BENI
DI CONSUMO ATTIVITA' WEB E SOCIAL
E FIERE - SERVIZI PAGHE - CONTABILI -
CONSULENZE - MEDICO LAVORO -
SICU

3.629,40 DET-61/2022

31/12/2024 riaccertamento ordianrio -47,40 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 109/2022 3.582,00

10057 / 0 01031 1030216 120/2023 20/12/2023
DTE - SERVIZI AMM.VI_ FISCALMENTE
E SERVICE FISCALE 2024 - CU
AUTONOMI 2024

1.827,07 DET-67/2023

31/12/2024 riaccertamento ordinario -25,37 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 120/2023 1.801,70

Totale Capitolo/Art. 10057/0 5.383,70

10065 / 0 07011 1030299 71/2023 09/10/2023

ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DI
EDUCTOUR PRESS TOUR ED EVENTI
ANNO 2023 - ULTERIORE IMPEGNO DI
SPESA

8.009,73 DET-51/2023

31/12/2024 riaccertamento ordinario -2,77 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 71/2023 8.006,96

10065 / 0 07011 1030299 76/2023 06/11/2023

DTE - PROMOZIONE DEL TERRITORIO
DI EMILIA SUL MERCATO SVIZZERO
ATTRAVERSO L'OSPITALITA'
DELL'ASSEMBLEA ANNUALE DI SRV
FEDERAZIONE SVIZZERA

4.700,00 DET-59/2023

31/12/2024 riaccertamento ordinario -174,44 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 76/2023 4.525,56

Totale Capitolo/Art. 10065/0 12.532,52

10066 / 0 07011 1030299 45/2023 19/05/2023

DTE -PROMOZ APPENN EMILIA - GAL
ANTICO FRIGNANO E APPENN
REGGIANO-PROMOCOMUNICAZ-
PUBBL RADIOFONICA-TESTATE
SPECIALIZZ-TRASMISS TV_DET_39_23

3.449,64 2022 DET-62/2022

31/12/2024 riaccertamento ordinario -3.449,64 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 45/2023 0,00

10066 / 0 07011 1030299 46/2023 19/05/2023

DTE -PROMOZIONE APPENNINO EMILIA
-MATERIALE CARTOGRAFICO-
AGGIORNAMENTO GRAFICO E STAMPA
MAPPE

1.092,58 2022 DET-62/2022

31/12/2024 riaccertamento ordianario -1.092,58 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 46/2023 0,00copia informatica per consultazione



Elenco Variazioni Impegni
Esercizio 2024

dal 01/01/2024 al 31/12/2024

Pagina 3 di 4

Capitolo/Art. Codice
Codice

Livello V
Impegno Data Descrizione Importo

Anno
Esig.

Anno
Prov.

Delibera o Proposta
Tipo

Anno
Entrata

10066 / 0 07011 1030299 52/2023 19/05/2023

DTE - PROMOZIONE APPENNINO
EMILIA - GAL ANTICO FRIGNANO E
APPENNINO REGGIANO -
ORGANIZZAZIONE DI EVENTI TEMATICI
DTE

367,00 2022 DET-62/2022

31/12/2024 riaccertamento ordinario -367,00 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 52/2023 0,00

Totale Capitolo/Art. 10066/0 0,00

10067 / 0 07011 1030299 60/2023 28/06/2023
DTE - PIANO CAMPAGNA DIGITAL
ITALIA E PROMOZIONE MERCATO
SVIZZERO ANNO 2023

125.134,13 DET-37/2023

31/12/2024 riaccertamento ordinario -155,09 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 60/2023 124.979,04

Totale Capitolo/Art. 10067/0 124.979,04

10068 / 0 07011 1030299 26/2023 03/03/2023

DTE -  PARTECIPAZIONE A FIERE E
WORKSHOP DEL TURISMO DELLA
PRIMAVERA 2023 - SPEDIZIONE
MATERIALE PROMOZIONALE

982,12 DET-11/2023

31/12/2024 riaccertamento ordinario -0,01 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 26/2023 982,11

Totale Capitolo/Art. 10068/0 982,11

10100 / 0 07011 1040102 122/2022 01/07/2022

DTE - PROGRAMMA DI PROMOZIONE
TURISTICA LOCALE (P.T.P.L) 2022 -
CONCESSIONE
FINANZIAMENTO AMBITO 2

4.234,26 DET-24/2022

31/12/2024 riaccertamento ordinario -3.754,26 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 122/2022 480,00

Totale Capitolo/Art. 10100/0 480,00

10205 / 0 01101 1090101 9/2023 03/02/2023
DTE - SERVIZI DI FUNZIONAMENTO
ANNO 2023 - RIMBORSO ALLA
REGIONE PER PERSONALE LR 13/2015

240.511,91 DET-7/2023

31/12/2024 riaccertamento ordinario -38.267,30 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 9/2023 202.244,61

Totale Capitolo/Art. 10205/0 202.244,61

70001 / 0 99017 7010201 2/2024 17/01/2024

DTE - ACCERTAMENTI E IMPEGNI
ANNO 2024 - PARTITE DI GIRO
RITENUTE FISCALI SU STIPENDI E
COMPENSI

41.000,00 DET-1/2024

31/12/2024 riaccertamento ordinario -3.883,73 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 2/2024 37.116,27
copia informatica per consultazione



Elenco Variazioni Impegni
Esercizio 2024

dal 01/01/2024 al 31/12/2024

Pagina 4 di 4

Capitolo/Art. Codice
Codice

Livello V
Impegno Data Descrizione Importo

Anno
Esig.

Anno
Prov.

Delibera o Proposta
Tipo

Anno
Entrata

Totale Capitolo/Art. 70001/0 37.116,27

70002 / 0 99017 7010202 3/2024 17/01/2024

DTE - ACCERTAMENTI E IMPEGNI
ANNO 2024 - PARTITE DI GIRO
VERSAMENTO  RITENUTE CONTRIBUTI
DIPENDENTI

14.000,00 DET-1/2024

31/12/2024 riaccertamento ordinario -3.745,70 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 3/2024 10.254,30

Totale Capitolo/Art. 70002/0 10.254,30

70004 / 0 99017 7010301 4/2024 17/01/2024

DTE - ACCERTAMENTI E IMPEGNI
ANNO 2024 - PARTITE DI GIRO
VERSAMENTO RITENUTA D'ACCONTO
IRPEF

10.000,00 DET-1/2024

31/12/2024 riaccertamento ordinario -650,00 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 4/2024 9.350,00

Totale Capitolo/Art. 70004/0 9.350,00

70010 / 0 99017 7010102 1/2024 17/01/2024

DTE - ACCERTAMENTI E IMPEGNI
ANNO 2024 - PARTITE DI GIRO
GESTIONE SPLIT PAYMENT
VERSAMENTO ERARIO IVA

150.000,00 DET-1/2024

31/12/2024 riaccertamento ordinario -56.611,20 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 1/2024 93.388,80

Totale Capitolo/Art. 70010/0 93.388,80

TOTALE GENERALE VARIAZIONI -132.767,13

TOTALE GENERALE IMPEGNI 692.283,62

copia informatica per consultazione



 2Pagina 1 di

ESERCIZIO 2024
ELENCO VARIAZIONI ACCERTAMENTI

Dal 01/01/2024 al 31/12/2024

Capitolo/Art. Codice Accertamento Data Descrizione Importo Delibera TipoAnno
Esig.

Anno
Prov.

20001/0 201012 5/2023 19/01/2023 DTE - ACCERTAMENTI 2023  - PTPL
430.000,00 - PPCT  420.000,00 271.000,00 DET-3/2023

31/12/2024 riaccertamento ordinario -600,00 CDD-2/2025 MINORI ENTRATE

270.400,00Totale Accertamento

Totale Capitolo 270.400,00

20002/0 7/2023 19/01/2023 DTE - ACCERTAMENTI 2023 - QUOTE
ADESIONE ENTI PUBBLICI 7.622,43 DET-3/2023

31/12/2024 riaccertamento residui -472,40 CDA-2/2025 MINORI ENTRATE

7.150,03Totale Accertamento

5/2024 17/01/2024 DTE - ACCERTAMENTI  ANNO 2024 - QUOTE
DI ADESIONE ENTI PUBBLICI 160.000,00 DET-3/2024

31/12/2024 riaccertamento ordinario -4.170,00 CDA-2/2025 MINORI ENTRATE

155.830,00Totale Accertamento

Totale Capitolo 162.980,03

20004/0 10/2023 14/12/2023

DTE - PROGETTO GAL ANTICO FRIGNANO E
APPENNINO REGGIANO - PROMOZIONE E
MARKETING TERRITORIALE APPENNINO
EMILIA- TERRITORIO REGGIANO

100.000,00 DET-48/20222022

31/12/2024 riaccertamento ordinario -5.449,64 CDA-2/2025 MINORI ENTRATE

94.550,36Totale Accertamento

Totale Capitolo 94.550,36

90001/0 901009 2/2024 17/01/2024
DTE - ACCERTAMENTI E IMPEGNI  ANNO
2024 - PARTITE DI GIRO RITENUTE FISCALI
SU STIPENDI E COMPENSI

38.831,92 DET-1/2024

07/08/2024 Maggiore Entrata 2.123,08 MAGGIORI ENTRATE

07/08/2024 Maggiore Entrata 45,00 MAGGIORI ENTRATE

31/12/2024 riaccertamento -3.883,73 CDA-2/2025 MINORI ENTRATE

37.116,27Totale Accertamento

Totale Capitolo 37.116,27

90002/0 3/2024 17/01/2024
DTE - ACCERTAMENTI E IMPEGNI  ANNO
2024 -  PARTITE DI GIRO RITENUTE
CONTRIBUTI SU STIPENDI E COMPENSI

14.000,00 DET-1/2024

31/12/2024 riaccertamento ordinario -3.475,70 CDA-2/2025 MINORI ENTRATE

10.524,30Totale Accertamento

Totale Capitolo 10.524,30

90003/0 15/2024 23/10/2024 DTE - CESSIONE DEL V DELLA DIPENDENTE
ATTOLINI ELISA 300,00

copia informatica per consultazione



 2Pagina 2 di

ESERCIZIO 2024
ELENCO VARIAZIONI ACCERTAMENTI

Dal 01/01/2024 al 31/12/2024

Capitolo/Art. Codice Accertamento Data Descrizione Importo Delibera TipoAnno
Esig.

Anno
Prov.

19/11/2024 Maggiore Entrata 300,00 MAGGIORI ENTRATE

12/12/2024 Maggiore Entrata 300,00 MAGGIORI ENTRATE

900,00Totale Accertamento

Totale Capitolo 900,00

90010/0 1/2024 17/01/2024
DTE - ACCERTAMENTI E IMPEGNI  ANNO
2024 - PARTITE DI GIRO - GESTIONE SPLIT
PAYMENT VERSAMENTO ERARIO IVA

150.000,00 DET-1/2024

31/12/2024 riaccertamento ordinario -56.611,20 CDA-2/2025 MINORI ENTRATE

93.388,80Totale Accertamento

Totale Capitolo 93.388,80

90104/0 4/2024 17/01/2024
DTE - ACCERTAMENTI E IMPEGNI  ANNO
2024 - VERSAMENTO RITENUTA
D'ACCONTO IRPEF

10.000,00 DET-1/2024

31/12/2024 riaccertamento ordinario -650,00 CDA-2/2025 MINORI ENTRATE

9.350,00Totale Accertamento

Totale Capitolo 9.350,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI
TOTALE GENERALE ACCERTAMENTI

-72.544,59

679.209,76

copia informatica per consultazione



Elenco Variazioni Impegni
Esercizio 2024

dal 01/01/2024 al 31/12/2024

Pagina 1 di 4

Capitolo/Art. Codice
Codice

Livello V
Impegno Data Descrizione Importo

Anno
Esig.

Anno
Prov.

Delibera o Proposta
Tipo

Anno
Entrata

10001 / 0 01101 1010101 5/2023 19/01/2023

DTE - ASSUNZIONE 1 UNITA' PERS
TEMPO PIENO E DETERMINATO DA
ASSEGNARE ALLE DIRETTIVE DELLA
DTE AI SENSI ART. 90 DLGS 267/2000-
IMP DI SPESA

6,43 DET-4/2023

31/12/2024 riaccertamento ordinario -6,43 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 5/2023 0,00

10001 / 0 01101 1010101 7/2023 19/01/2023

DTE - ASSUNZ 1 UNITA' PERS TEMPO
PIENO E DETERMINATO  E 1 UNITA'
DIRETTORE TEMPO DETERMINATO
ALLE DIRETTIVE DELLA DTE -
ACQUISTO BUONI PASTO

1.643,87 DET-4/2023

31/12/2024 riaccertamento ordinario -0,01 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 7/2023 1.643,86

10001 / 0 01101 1010101 69/2023 29/09/2023

DTE - VARIAZIONE TECNICA-
INTEGRAZIONE PER AFFIDAM
INCARICO DI DIRETTORE DTE A
DIRIGENTE A TEMPO DETERMINATO
EX ART 110 DLGS 267/2000

300,08 DET-47/2023

31/12/2024 riaccertametno ordinario -300,08 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 69/2023 0,00

Totale Capitolo/Art. 10001/0 1.643,86

10002 / 0 01101 1010201 62/2023 07/07/2023

DTE-PUBBL VERB CDA 5_2023 - DEL
CDA 4_2023 AFFIDAM INCARICO DI
DIRETTORE A DIRIGENTE A TEMPO
DETERMINATO EX ART 110 DLGS
267/2000_CONTRIBUTI

4.347,09 DET-36/2023

31/12/2024 riaccertamento ordinario -4.104,26 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 62/2023 242,83

10002 / 0 01101 1010201 8/2024 17/01/2024
DTE - CONTRIBUTI PERSONALE
DIPENDENTE DTE

45.000,00 DET-4/2024

31/12/2024 riaccertamento ordinario -7.194,09 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 8/2024 37.805,91

Totale Capitolo/Art. 10002/0 38.048,74

10005 / 0 01101 1020101 11/2023 03/02/2023
DTE - SERVIZI DI FUNZIONAMENTO
ANNO 2023 - ONERI IRAP PERSONALE

19.815,44 DET-7/2023

31/12/2024 riaccertamento ordinario -3.320,93 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 11/2023 16.494,51

Totale Capitolo/Art. 10005/0 16.494,51

copia informatica per consultazione



Elenco Variazioni Impegni
Esercizio 2024

dal 01/01/2024 al 31/12/2024

Pagina 2 di 4

Capitolo/Art. Codice
Codice

Livello V
Impegno Data Descrizione Importo

Anno
Esig.

Anno
Prov.

Delibera o Proposta
Tipo

Anno
Entrata

10057 / 0 01031 1030216 109/2022 29/12/2022

DTE - SERVIZI AMMINISTRATIVI, BENI
DI CONSUMO ATTIVITA' WEB E SOCIAL
E FIERE - SERVIZI PAGHE - CONTABILI -
CONSULENZE - MEDICO LAVORO -
SICU

3.629,40 DET-61/2022

31/12/2024 riaccertamento ordianrio -47,40 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 109/2022 3.582,00

10057 / 0 01031 1030216 120/2023 20/12/2023
DTE - SERVIZI AMM.VI_ FISCALMENTE
E SERVICE FISCALE 2024 - CU
AUTONOMI 2024

1.827,07 DET-67/2023

31/12/2024 riaccertamento ordinario -25,37 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 120/2023 1.801,70

Totale Capitolo/Art. 10057/0 5.383,70

10065 / 0 07011 1030299 71/2023 09/10/2023

ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DI
EDUCTOUR PRESS TOUR ED EVENTI
ANNO 2023 - ULTERIORE IMPEGNO DI
SPESA

8.009,73 DET-51/2023

31/12/2024 riaccertamento ordinario -2,77 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 71/2023 8.006,96

10065 / 0 07011 1030299 76/2023 06/11/2023

DTE - PROMOZIONE DEL TERRITORIO
DI EMILIA SUL MERCATO SVIZZERO
ATTRAVERSO L'OSPITALITA'
DELL'ASSEMBLEA ANNUALE DI SRV
FEDERAZIONE SVIZZERA

4.700,00 DET-59/2023

31/12/2024 riaccertamento ordinario -174,44 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 76/2023 4.525,56

Totale Capitolo/Art. 10065/0 12.532,52

10066 / 0 07011 1030299 45/2023 19/05/2023

DTE -PROMOZ APPENN EMILIA - GAL
ANTICO FRIGNANO E APPENN
REGGIANO-PROMOCOMUNICAZ-
PUBBL RADIOFONICA-TESTATE
SPECIALIZZ-TRASMISS TV_DET_39_23

3.449,64 2022 DET-62/2022

31/12/2024 riaccertamento ordinario -3.449,64 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 45/2023 0,00

10066 / 0 07011 1030299 46/2023 19/05/2023

DTE -PROMOZIONE APPENNINO EMILIA
-MATERIALE CARTOGRAFICO-
AGGIORNAMENTO GRAFICO E STAMPA
MAPPE

1.092,58 2022 DET-62/2022

31/12/2024 riaccertamento ordianario -1.092,58 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 46/2023 0,00

copia informatica per consultazione



Elenco Variazioni Impegni
Esercizio 2024

dal 01/01/2024 al 31/12/2024

Pagina 3 di 4

Capitolo/Art. Codice
Codice

Livello V
Impegno Data Descrizione Importo

Anno
Esig.

Anno
Prov.

Delibera o Proposta
Tipo

Anno
Entrata

10066 / 0 07011 1030299 52/2023 19/05/2023

DTE - PROMOZIONE APPENNINO
EMILIA - GAL ANTICO FRIGNANO E
APPENNINO REGGIANO -
ORGANIZZAZIONE DI EVENTI TEMATICI
DTE

367,00 2022 DET-62/2022

31/12/2024 riaccertamento ordinario -367,00 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 52/2023 0,00

Totale Capitolo/Art. 10066/0 0,00

10067 / 0 07011 1030299 60/2023 28/06/2023
DTE - PIANO CAMPAGNA DIGITAL
ITALIA E PROMOZIONE MERCATO
SVIZZERO ANNO 2023

125.134,13 DET-37/2023

31/12/2024 riaccertamento ordinario -155,09 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 60/2023 124.979,04

Totale Capitolo/Art. 10067/0 124.979,04

10068 / 0 07011 1030299 26/2023 03/03/2023

DTE -  PARTECIPAZIONE A FIERE E
WORKSHOP DEL TURISMO DELLA
PRIMAVERA 2023 - SPEDIZIONE
MATERIALE PROMOZIONALE

982,12 DET-11/2023

31/12/2024 riaccertamento ordinario -0,01 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 26/2023 982,11

Totale Capitolo/Art. 10068/0 982,11

10100 / 0 07011 1040102 122/2022 01/07/2022

DTE - PROGRAMMA DI PROMOZIONE
TURISTICA LOCALE (P.T.P.L) 2022 -
CONCESSIONE
FINANZIAMENTO AMBITO 2

4.234,26 DET-24/2022

31/12/2024 riaccertamento ordinario -3.754,26 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 122/2022 480,00

Totale Capitolo/Art. 10100/0 480,00

10205 / 0 01101 1090101 9/2023 03/02/2023
DTE - SERVIZI DI FUNZIONAMENTO
ANNO 2023 - RIMBORSO ALLA
REGIONE PER PERSONALE LR 13/2015

240.511,91 DET-7/2023

31/12/2024 riaccertamento ordinario -38.267,30 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 9/2023 202.244,61

Totale Capitolo/Art. 10205/0 202.244,61

70001 / 0 99017 7010201 2/2024 17/01/2024

DTE - ACCERTAMENTI E IMPEGNI
ANNO 2024 - PARTITE DI GIRO
RITENUTE FISCALI SU STIPENDI E
COMPENSI

41.000,00 DET-1/2024

31/12/2024 riaccertamento ordinario -3.883,73 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 2/2024 37.116,27
copia informatica per consultazione



Elenco Variazioni Impegni
Esercizio 2024

dal 01/01/2024 al 31/12/2024

Pagina 4 di 4

Capitolo/Art. Codice
Codice

Livello V
Impegno Data Descrizione Importo

Anno
Esig.

Anno
Prov.

Delibera o Proposta
Tipo

Anno
Entrata

Totale Capitolo/Art. 70001/0 37.116,27

70002 / 0 99017 7010202 3/2024 17/01/2024

DTE - ACCERTAMENTI E IMPEGNI
ANNO 2024 - PARTITE DI GIRO
VERSAMENTO  RITENUTE CONTRIBUTI
DIPENDENTI

14.000,00 DET-1/2024

31/12/2024 riaccertamento ordinario -3.745,70 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 3/2024 10.254,30

Totale Capitolo/Art. 70002/0 10.254,30

70004 / 0 99017 7010301 4/2024 17/01/2024

DTE - ACCERTAMENTI E IMPEGNI
ANNO 2024 - PARTITE DI GIRO
VERSAMENTO RITENUTA D'ACCONTO
IRPEF

10.000,00 DET-1/2024

31/12/2024 riaccertamento ordinario -650,00 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 4/2024 9.350,00

Totale Capitolo/Art. 70004/0 9.350,00

70010 / 0 99017 7010102 1/2024 17/01/2024

DTE - ACCERTAMENTI E IMPEGNI
ANNO 2024 - PARTITE DI GIRO
GESTIONE SPLIT PAYMENT
VERSAMENTO ERARIO IVA

150.000,00 DET-1/2024

31/12/2024 riaccertamento ordinario -56.611,20 CDA-2/2025 Minore spesa

Totale Impegno 1/2024 93.388,80

Totale Capitolo/Art. 70010/0 93.388,80

TOTALE GENERALE VARIAZIONI -127.152,29

TOTALE GENERALE IMPEGNI 552.898,46

copia informatica per consultazione



Verbale n. 3/2025 della Seduta del Consiglio di Amministrazione

Venerdì 11/04/2025

L’anno duemila  venticinque  il giorno 11  (undici) del mese di  aprile  alle ore 11:00, previa
osservanza  di  tutte le formalità previste dall’art.  10  dello  Statuto,  a seguito di  convocazione
regolarmente recapitata ai componenti mezzo posta elettronica certificata,  si  è  riunito  il
Consiglio di Amministrazione della Destinazione Turistica “Emilia” (Province di Parma, Piacenza,
Reggio Emilia).

 Viste le Delibere dell’Assemblea dei Soci n. 11 del 20/12/2023, n. 01 del 15/01/2024 e n.
06  del  24/07/2024  con  la  quale  sono  stati  nominati  i  membri  del  Consiglio  di
Amministrazione di Emilia per il mandato 2024/2026;

 Considerato che con atto dell’Assemblea dei Soci n. 11 del 12/12/2023 è stato nominato
tra i membri del CdA, il Presidente dell’Ente nella persona del dott. Simone Fornasari;

Il Consiglio di Amministrazione risulta così composto, ed oggi presenti:

Composizione CdA Nome Cognome Presenti

Piacenza Simone Fornasari – Presidente X

Gianluca Argellati X

Giulia Monteleone X 

Parma Lorenzo Lavagetto – Vicepresidente X

Francesco Mariani X

Giulia Chiussi X

Reggio Emilia Stefania Bondavalli X

Enrico Ferretti

Fiorello Tagliavini X

Si prende nota che le Consigliere Monteleone e Bondavalli hanno fatto accesso alla call dopo la
votazione dei primi due punti all’odg.

NON è’ presente il Coordinatore della Cabina di Regia, Dott. Stefano Cantoni, invitato permanente
alle sedute del Consiglio di Amministrazione.

copia informatica per consultazione



La seduta si svolge on line:

Partecipa alla seduta in veste di uditore la dott.ssa Lorena Belli indicata dalla Consigliera Stefania
Bondavalli.

E’ presente il Direttore di Emilia dott. Pierangelo Romersi.

In esecuzione dell’art. 10 dello Statuto e verificato il numero dei presenti,  il Presidente Simone
Fornasari avvia la seduta.

Punto n. 1 all’odg: Rendiconto di Bilancio 2024.
Il  Presidente cede la  parola al  Direttore Romersi  per  una relazione tecnica in  merito  al  tema
all’odg:
L’anno 2024 è caratterizzato dalla maggior entrata di 200.000 euro quali risorse aggiuntive della
Regione Emilia-Romagna che sono stati correttamente già impegnati, utilizzati e rendicontati entro
i termini stabiliti del 31/03.
Il Direttore mostra qualche dato di bilancio precisando che dopo l’approvazione odierna il Bilancio
con lo Stato patrimoniale ed economico verranno inviate al revisore per la relazione finale.
Le voci di entrate sono le seguenti:

- Regione Emilia- Romagna: € 850.000 + € 200.000 + € 100.000 spese di personale per la
gestione di nuove funzioni;

- Quote di adesione dei Soci: € 155.000
- Rimborso dalla RER per le spese di personale: € 300.000
- Altre Entrate: € 13:000
Per un totale di entrate correnti di circa € 1.650.000

Le voci di Spesa sono:
- Spesa di personale
- Comunicazione  turistica  –  comprensive  di  PTPL ed  attività  dettagliate  nelle  schede  di

programma . sito, social, trasmissioni televisive, 
- Altre spese di funzionamento
Per un totale di spese correnti per un totale di circa 1.650.000

Entro il 31 marzo u.s. è stato inoltre rendicontato alla RER il PTPL 2024 dimostrando di avere uti -
lizzato tutte le risorse assegnate.

Il Direttore segnala altresì che con il riaccertamento dei residui approvato nella precedente seduta
del Cda, essendo stati eliminati dei residui attivi per le minori quote dei soci, si sarebbe verificato
un possibile disavanzo di parte corrente, anche se ampiamente assorbito dal risultato di esercizio
positivo. Dopo un confronto con il Revisore dei conti che suggerisce la riapertura del riaccertamen-
to dei residui, il Cda, adeguatamente informato, da indicazioni di inserire nel presente verbale del
Cda i seguenti documenti allegati: 
-  stampe  dei  residui  eliminati  nel  riaccertamento  ordinario  e  stampe del  residui  mantenuti  al
31/12/2024
- presente verbale che propone l’approvazione del rendiconto con le risultanze di cui sopra a cui si
aggiungono le risultanze finanziarie: 
- equilibrio bilancio parte corrente rispettato;
- Risultato di amministrazione:                       294.062,58
e le risultanze economico patrimoniali:           
- Risultato di esercizio:                                     48.545,53
- Patrimonio netto:                                          294.062,58

Il  Presidente pone in votazione il  primo punto all’odg “Rendiconto di  Bilancio 2024” che viene
approvato  all’unanimità  dei  presenti  e  verrà  presentato  all’Assemblea  dei  soci  cosi  come
aggiornato dopo la riapertura e approvazione del Riaccertamento ordinario dei residui.

copia informatica per consultazione



Punto n. 2 all’odg: Proposta di utilizzo avanzo di amministrazione.
Il Direttore riferisce che si è verificato un avanzo di amministrazione di circa € 294 mila. Si propone
di utilizzare una parte di avanzo in attuazione a fronte di:

a) dall’impegno preso con i Comuni soci per integrare le somme destinate agli Uffici turistici
con circa 2.000,00 euro ciascuno al fine di colmare la differenza tra i finanziamenti degli
anni  precedenti,  generata  dalle  percentuali  di  attribuzione  contributi  come  da  legge
Regionale per la riforma IAT. (totale 30 mila euro considerando chi ha chiesto domanda nel
PTPL)

b) Inoltre si  propone di  utilizzare € 60.000,00 per  permettere all’ente di  realizzare tutte le
proposte di comunicazione come già approvate nel corso dello scorso cda; ad esempio,
con un progetto Bike sulle tre provincie. Si potrebbe aumentare il budget a disposizione per
l’accoglienza di  fam trip  e press tour  oltre a sostegno per  altri  interventi  ed eventi  sul
territorio.  Si  porterà  inoltre  in  approvazione  la  prossima seduta  del  cda la  proposta  di
concorrere ad ottenere la certificazione GSTC sul turismo. Per queste proposte si tornerà a
chiedere un sostegno alla Camera di Commercio dell’Emilia.

Il  Presidente  pone  in  votazione  il  secondo  punto  all’odg  “Proposta  di  utilizzo  avanzo  di
amministrazione”,  che viene approvato all’unanimità dei presenti.

Punto n. 3 all’odg: Definizione piano di comunicazione e nuova campagna.
Come illustrato nel corso della precedente seduta del Consiglio di Amministrazione, in seguito a
valutazioni  tecniche ed economiche è  stato  individuato quale  soggetto partner  il  centro media
AIGO, società di Marketing di Milano. Il servizio di AIGO comprende la consulenza strategica, la
consulenza all’approccio alla comunicazione 2025, la creatività della campagna e l’adattamento
dei concept. 
In questa seduta vengono illustrate tre proposte della creatività tra cui esprimersi.
Accedono alla seduta Massimo Tocchetti founder di AIGO e la collaboratrice Manuela Brambilla.
La proposta che Tocchetti va a presentare è stata elaborata partendo dall’analisi dello scenario e
dal contesto in cui si trova Emilia che  mostra una contrazione di arrivi e presenze nel 2024, in
controtendenza rispetto alla  crescita regionale,  è pertanto necessario rivolgere l’attenzione per
incrementare gli  arrivi  nelle  festività  e stagioni  di  spalla,  specialmente  per il  turismo straniero,
posizionando  il  territorio  come  "Il  cuore  dell'eccellenza  italiana"  (cibo,  cultura,  natura)  in
competizione con l'offerta di Lombardia, Piemonte e Romagna.
I target principali a cui rivolgersi sono:

- L'Esploratore (30-55 anni): alla ricerca di esperienze autentiche e attive
- Il Viaggiatore culturale & slow (40-65 anni): interessato ad arte e cultura locale
- Memory makers - Famiglie: in cerca di attività educative e divertimento.

Sono state quindi illustrate tre proposte creative:
1.  "Il  mio  slow mix"  :  Esperienza  personalizzata  e multisensoriale  del  territorio  attraverso una
progressione di verbi d'azione.
Punti di forza:

 Il possessivo "mio" sottolinea la natura non massificata del turismo in Emilia
 Traduce in azioni concrete l'esperienza del visitatore

Esecuzione:
 Copy strutturato in sequenze di tre verbi: "Scopro - Assaporo - Vivo" (food), "Guardo - 

Ascolto - Vivo" (cultura), "Respiro - Mi immergo - Vivo" (natura)
 Layout distintivo con frame monocromatico nei colori istituzionali
 Visual composto da sequenze di immagini che raccontano progressivamente l'esperienza
 Tone of voice personale, ritmico ed esperienziale

2. "Emilia": Concept: Personificazione del territorio che stabilisce un rapporto diretto con il visitato-
re.
Punti di forza:

copia informatica per consultazione



 Comunica autenticità e intensità delle esperienze
 Crea una conversazione diretta con il potenziale visitatore

Esecuzione:
 Copy dialogico: "Conosci Emilia? L'arte è la sua passione. Ama perdersi nella natura. Sa 

gustarsi la vita."
 Storytelling articolato in tre movimenti: presentazione di un elemento umano, descrizione di

un elemento del territorio, invito alla scoperta
 Composizione grafica pulita con momenti di luce particolare
 Tone of voice intimo, culturalmente elevato ed emotivo

3. "Riscopri il tuo tempo": Concept: Interpretazione del concetto di "ritmi rilassati" centrale nello 
Slow Mix.
Punti di forza:

 Utilizza elementi iconici del territorio come unità di misura del tempo
 Invita a un turismo slow e a un rapporto più autentico con il tempo

Esecuzione:
 Copy evocativo: "In Emilia il tempo si misura in stagionature di Parmigiano, passi sulla via 

Francigena, note che risuonano nei teatri..."
 Stile fotografico documentaristico ma poetico
 Bilanciamento tra elementi informativi ed emozionali
 Tone of voice riflessivo ed evocativo

Il Presidente ringrazia per la presentazione particolarmente apprezzata nelle sue proposte frutto di
analisi e studio del territorio. Le slide presentate saranno inviate al termine della seduta ai sigg.ri
Consiglieri per una attenta visione e analisi al fine di giungere ad una scelta condivisa di una delle
tre proposte creative raccogliendo impressioni durante la seduta ma anche successivamente per
e-mail. 
Il Direttore esprime la convergenza degli uffici sul progetto 2 (Conosci Emilia) o la proposta 3 (Il
Tempo in Emilia) con preferenza sulla seconda per poter attirare la curiosità degli interlocutori.
Anche  il  Presidente  sottolinea  l’impatto  interessante  ed  efficacie  della  seconda  proposta.
Intervengono  i  consiglieri  Tagliavini  e  Lavagetto  che  convergono  entrambi  condividendo  tale
posizione. 

Punto n. 4 all’odg: Richieste di patrocini
Il punto all’odg è stato illustrato ai Consiglieri presenti in avvio di seduta.
Sono pervenute ad Emilia le seguenti richieste di patrocinio:
Fiori, Frutti e Contorni:  -  Soarza di Villanova 12/13 aprile 2025  - Cascina Pizzavacca organizza
la  prima edizione  di  una  mostra  mercato  dedicata  alle  attività  florovivaistiche,  alle  produzioni
gastronomiche ed enologiche di qualità, dove sarà possibile: passeggiare e pedalare tra i ciliegi in
fiore e degustare prodotti tipici del territorio grazie a degustazioni guidate. Saranno inoltre presenti:
laboratori nella natura per i più piccoli, della musica live/dj set e stand gastronomici . 
“1° maggio a Farini“ : Farini, 1 maggio 2025 – Evento che ha come obiettivo la valorizzazione dei
prodotti  De.Co.  Piacentini  al  quale  parteciperanno una  decina di  comuni  piacentini  con  stand
promozionali. Nell’ambito della manifestazione si terranno anche dimostrazioni pratiche di cucina.  
Insieme al Ristorante: Tutti i giovedì sera dal 10 aprile al 15 maggio 25 -  L’evento si terrà in tutti i
ristoranti della provincia di Reggio Emilia che aderiranno. Arrivato alla sua 28^edizione è stato
pensato per promuovere i prodotti tipici della zona in particolar modo i tortellini. È organizzato da
Confersercenti RE e FIEPeT, federazione di categoria dei ristoranti aderenti. 
Festa del Paisan 2025:  Lesignano dè bagni  il 1° maggio 2025 –19a edizione della tradizionale
festa contadina di Lesignano dove sarà possibile riscoprire auto/bici d’epoca, immergersi nei musei
contadini,  perdersi  nel  mercato  enogastronomico  e  nei  negozi  aperti  della  città.  L’evento  è
organizzato dalla ProLoco di Lesignano dè bagni. 
Sagra dei Lambruschi e della Spergola - Albinea (RE) 13, 14 e 15 giugno 2025. La 50 edizione
della manifestazione, punta a deliziare il piacere dei sensi attraverso la cultura del buon bere e del
buon  mangiare  affiancando  all’indiscusso  “Re”  dei  vini  reggiani,  una  bellissima  “Regina”:  la
Spergola. La manifestazione è dedicata principalmente al vino e ai suoi produttori, ha il suo fulcro

copia informatica per consultazione



in  “Centolambruschi”,  una grande enoteca a cielo aperto,  dove i  sommelier  accompagnano la
degustazione guidata con l’abbinamento a prodotti tipici locali. Patrocinio richiesto dal Comune di
Albinea (RE).
Inoltre l’Accademia della cucina piacentina – chiede di potere inserire il logo di Emilia nel video
promozionale che verrà realizzato al termine della XXXI edizione del Concorso Nazionale Süppéra
d’Argint che si è svolto nel corso dell’anno 2024. Il concorso intende premiare e valorizzare cuochi
non professionisti, italiani o stranieri, che attraverso le loro ricette si distinguono per la particolare
maestria e creatività nell’esaltare le caratteristiche organolettiche delle materie prime prodotte nel
proprio territorio di origine o nel territorio piacentino.

Il Presidente riferisce che tutte le manifestazioni presentate rispettano le indicazioni previste nel
regolamento per l’utilizzo del logo di Emilia. Il punto n. 4 all’odg viene approvato all’unanimità dei
presenti.

Punto n. 5 all’odg: Varie ed eventuali.
Il direttore sottolinea che si sta lavorando ad alcune convenzioni: quella con il Gal del Ducato per
la promozione dell’appennino, quella con la MabUnesco PoGrande per il progetto Robin e quella
con PosteItaliane per dipendenti e pensionati della società da proporre alla Cabina di Regia. 

Il Presidente esauriti i punti all’odg, ringrazia i presenti e chiude la seduta alle ore 12:30.

Verbale n. 03/2025 dell’11 aprile 2025.

Il Presidente
        Simone Fornasari

 

copia informatica per consultazione


